EDITAL PARA SELEÇÃO DE MINICURSOS

A Comissão Organizadora do IV Congresso de Pesquisa do Programa de

Pós-Graduação em Relações Internacionais da Universidade Federal de Uberlândia

torna público o edital para seleção de minicursos O evento ocorrerá dos dias 20 a 23

de março de 2023, em Uberlândia/MG, em formato híbrido (presencial e remoto).

1  APRESENTAÇÃO

1.1 No ano de 2023, o Programa de Pós-graduação em Relações Internacionais do

Instituto de Economia e Relações Internacionais da Universidade Federal de

Uberlândia completa oito anos. Neste contexto, o IV Congresso de Pesquisa em

Relações Internacionais trata-se de um momento oportuno para atualizar, debater,

difundir e refletir sobre o conhecimento que vem sendo produzido no âmbito do

Programa, sistematizado em torno da proposta de “Crises e Transformações da

Política Internacional no Século XXI”, publicação do Programa de 2020, cujo eixo

central é a política internacional na perspectiva dos atores, das instituições e das

transformações presentes na sua configuração nos anos 2000.

2 SUBMISSÃO

2.1 As submissões de propostas de minicurso serão abertas para estudantes de

pós-graduação e pós-graduados em Relações Internacionais ou em áreas afins de

Instituições de Ensino Superior. Serão avaliadas submissões com até cinco autores.

2.3 Para a inscrição da submissão de minicurso será necessário o envio de resumo

expandido, em língua portuguesa, conter de 500 a 1.500 palavras, dispor da

metodologia, e seguir estritamente as regras de formatação e referências da ABNT,

ver Anexo I.

2.4 O prazo de envio dos resumos expandidos será até 20/01/2023 através do

e-mail “copriufu@gmail.com”, em formato .docx (Word). O e-mail deve ter por

assunto o “SUBMISSÃO DE MINICURSO”. No corpo do e-mail é necessário

identificar os autores e a opção por apresentação presencial ou remota.

mailto:copriufu@gmail.com

4  CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA
Envio de Resumos Expandidos 20/01/2023

Resultado de Resumos Deferidos 10/02/2023

5  AVALIAÇÃO DOS MINICURSOS

5.1 A lista de minicursos aprovados será divulgada no dia 10/02/2023 por e-mail e

nas redes sociais do evento.

5.2 Os expositores dos minicursos aprovados não precisam enviar trabalho

completo, devendo apenas enviar sua confirmação de presença nos dias e horários

a serem informados em tempo hábil.

5.3 É imprescindível que os apresentadores e expositores selecionados confirmem a

presença no dia e horário da apresentação. A não confirmação implica na exclusão

destes.

6  EXECUÇÃO DOS MINICURSOS

6.1 A execução dos minicursos poderá ocorrer de maneira presencial ou remota, de

acordo com o escolhido pelos proponentes. Não será disponibilizada ajuda de custo

para os proponentes. A opção pela apresentação presencial ou remota deve ser

informada no ato de envio do resumo expandido, conforme o item 3.5.

6.2 Os ofertantes dos minicursos possuem liberdade para escolher a forma de

apresentação, assim como os materiais a serem utilizados.

6.3 Os ofertantes dos minicursos que comparecerem ao evento presencialmente

terão como recursos materiais à sua disposição para a apresentação computador,

datashow e sistema de som.

7  CERTIFICAÇÃO

7.1. Serão confeccionados certificados virtuais que comprovem a autoria e a

apresentação de minicurso no IV Congresso de Pesquisa em Relações

Internacionais da Universidade Federal de Uberlândia.

7.2 Somente sob a condição de confirmação prévia de presença e efetivo

comparecimento para a exposição dos minicursos, será emitido o certificado de

participação enquanto apresentador de trabalho.

8  INFORMAÇÕES ADICIONAIS

Para mais informações e esclarecimento de eventuais dúvidas, consultar a

Comissão Organizadora do IV Congresso de Pesquisa em Relações Internacionais

da UFU através do e-mail copriufu@gmail.com.

mailto:copriufu@gmail.com

ANEXO I - MODELO PARA SUBMISSÃO DE RESUMO EXPANDIDO

TÍTULO CENTRALIZADO EM NEGRITO

RESUMO

Deve ser elaborado em fonte Times New Roman 12 justificado, em parágrafo único,
sem recuos, com espaço entre linhas simples, e conter de 500 a 1.500 palavras.

PALAVRAS-CHAVE: No máximo 5 (cinco) palavras-chave.

REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

SOBRENOME, Nome. Título da obra em negrito: subtítulo sem negrito. Cidade:
Editora,  Ano.

SOBRENOME, Nome. Título da obra em negrito. Cidade: Editora, Ano.
Poderão conter referências de internet desde que seguidas as normas da ABNT, 14ª
edição. As referências devem estar alinhadas à esquerda, organizadas em ordem
alfabética e com  espaçamento entre linhas simples.

ANEXO II - CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

CRITÉRIOS Peso AVALIAÇÃO

Ortografia e gramática
O texto corresponde às normas da ABNT e
possui correta grafia ortográfica.

0,1 1 2 3 4 5

Título
O texto é objetivo, claro e resume a intenção
do trabalho.

0,1

Objetivos
O objetivos estão claros e coerentes

0,1

Metodologia
O método e técnica são apresentados e
pertinentes.

0,1

Referencial Teórico
Foi feita uma revisão de literatura condizente
com o que se propõe a realizar.

0,1

Resultados Esperados
Os resultados esperados foram apresentados
e correspondem ao proposto nos objetivos.

0,1